
ECO-ACTIVE FOR PLANET
Rīku apkopojums pasniedzējiem

TOOLKIT

www.ecoactiveforplanet.eu



 

 

 

KONSORCIJS 

Projektā ECO-ACTIVE FOR PLANET ir iesaistīta pieredzējušu organizāciju apvienība no 5 valstīm: 

Polijas NVO pasniedzēju asociācija, Polijas Pārtikas banku federācija, 

Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija, Somijas Mūžizglītības fonds, Latvijas Permakultūras 

biedrība un Zaļās Eiropas fonds. 

 
 

www.ecoactiveforplanet.eu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šī publikācija ir licencēta saskaņā ar Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0 

International (CC BY-SA 4.0) 
 
 
 
 
 
 

 

 

Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas veidošanā neietekmē saturu, kurā ir atspoguļots 

tikai satura autoru viedoklis, un Komisija nav atbildīga par publikācijā ietvertās informācijas 

izmantošanu jebkādā veidā. 

http://www.ecoactiveforplanet.eu/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/


 

ECO-ACTIVE FOR PLANET 

Rīku apkopojums pasniedzējiem 
 

Pasniedzējiem paredzētajā apkopojumā ir aprakstītas labākās metodes/rīki/paraugprakses/ 

pieejas, ko izmanto partnerorganizācijas, darbojoties pilsoniskā aktīvisma, izglītības un vides 

jomā. Apkopojums ir kā pārskats par mācību programmu, kurā galvenā uzmanība pievērsta 

šādām tēmām: 

• iedzīvotāju iesaiste vides aizsardzībā vietējā līmenī; 

• dažādu grupu apmācības metodes vides jautājumos: pārtikas atkritumi, plastmasas 

pārstrāde un samazināšana, gaisa piesārņojums un individuālā ietekme (transports, 

krāšņu kurināšana utt.), ilgtspējīga enerģija; 

• vērtību un pareizās attieksmes veidošana. 

 

Šeit pieejamie materiāli ir saistīti ar projekta ietvaros izstrādātajiem materiāliem, kā arī ir videi 

draudzīgi (Rīcības kodekss) un attiecas uz ekoloģiskajām kompetencēm, turklāt mēs 

demonstrējam to potenciālu, paskaidrojot, kā tos izmantot saskaņā ar permakultūras 

principiem (www.permacultureprinciples.com): 

1. Novērot un mijiedarboties 

2. Tvert un uzkrāt enerģiju 

3. Iegūt ražu 

4. Pielietot pašregulāciju un pieņemt atgriezenisko saiti 

5. Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus 

6. Nevairot zudumus un atkritumus 

7. Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām 

8. Integrēt, nevis nošķirt 

9. Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus 

10. Izmantot un novērtēt daudzveidību 

11. Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas 

12. Radoši reaģēt uz pārmaiņām 
 

 
APZĪMĒJUMI 

 

 

 

 

 

 

   

SAREŽĢĪTĪBA VECUMS GRUPAS 
LIELUMS 

ILGUMS PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/01/Code-of-conduct_EN.pdf
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/02/Ecological_competencies_EN.pdf
https://permacultureprinciples.com/principles/


 

 

RĪKU APKOPOJUMS 
Ekoloģiskais pēdas nospiedums ........................................................................................................... 4 

Uzzini par savu nākotni! Lai rītdiena būtu izdevusies – MEGATENDENČU KĀRTIS! ........................ 8 

Stāstu kartītes un paneļi ...................................................................................................................... 12 

Ekofestivāls ......................................................................................................................................... 15 

Ekoekspedīcija .................................................................................................................................... 20 

Principu spēle ...................................................................................................................................... 24 

Kalns .................................................................................................................................................... 30 

Zināšanu garša – ēdiena gatavošanas meistarklases ar pavērsienu ................................................ 33 

Ilgtspējīgs transports ........................................................................................................................... 36 

Permakultūras principi praksē ............................................................................................................. 38 
 



 

Ekoloģiskais pēdas nospiedums 
Iepazīstina Ivana Mariánková (Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija) 

 

 

Vai vēlaties uzzināt, kā jūs varētu rīkoties draudzīgāk dabai? 
 
 
 

   

 

  

Vidēji +12 4–20 60 min 1, 4, 7, 9, 11 
 
 
 
 
 
 

IEGUVUMI • Uzzināsiet, kā jūsu rīcība ietekmē apkārtējo vidi 

• Atklāsiet savas stiprās puses 

• Varēsiet identificēt jomu, kurā nepieciešams ieviest uzlabojumus, un 
noteikt sasniedzamos mērķus 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

Galvenās ekoloģiskās kompetences, kas saistītas ar šo uzdevumu: 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

 
 

 



 

 

SAREŽĢĪTĪBA VIDĒJA – ir nepieciešams vairāk laika un materiālu, lai sagatavotu uzdevumu, 

un ir nepieciešama lielāka pieredze uzdevuma vadīšanai; jums var būt 

nepieciešami dažādi materiāli, un aktivitāti ir sarežģītāk izskaidrot 

dalībniekiem. 

VECUMA 
DIAPAZONS 

Minimālā vai maksimālā vecuma ierobežojuma nav, jo aktivitātes var veikt gan 

ar jauniešiem (no 12 gadu vecuma), gan pieaugušajiem. 

GRUPAS LIELUMS Metodi var izmantot grupā, kurā ir vismaz 4 dalībnieki, bet ne vairāk kā 

20 personas. 

ILGUMS Šai metodei ir ieteikts veltīt 60 minūtes, kas ietver uzdevuma 

izskaidrošanu un diskusiju pēc aktivitātes. 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Pielietot pašregulāciju un pieņemt atgriezenisko saiti (4) 

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7) 

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9) 

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11) 

METODIKA Lai iepazīstinātu ar pamata koncepciju, var tikt izmantota grupas diskusijas 
metode. 

MĒRĶA GRUPA Šāda veida uzdevumi ir piemēroti visiem dalībniekiem neatkarīgi no 

prasmēm. Nav ierobežojumu, priekšnosacījumu vai ieteicamo apstākļu 

uzdevuma izpildei. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Izprast ekoloģiskā pēdas nospieduma un ilgtspējas jēdzienus 

• Apzināties, kā dzīvesveids ietekmē ekoloģiskā pēdas nospieduma 
apmērus 

• Izprast saikni starp valstīm un to ekoloģiskā pēdas nospieduma 

• Noteikt savu personīgo ekoloģiskās pēdas nospiedumu un salīdzināt 

to ar citiem un ar savas valsts un citu valstu vidējo pēdas 

nospiedumu 

• Motivēt dalībniekus samazināt savu un, iespējams, arī savas 

ģimenes un draugu ekoloģisko pēdas nospiedumu 

MATERIĀLI 1., 3. daļa: baltā tāfele vai tāfele ar papīru, marķieri, papīri, zīmuļi 

2. daļa: dators (viedtālrunis) savienots ar internetu, projektors 



 

DARBĪBAS 1. daļa: kas ir ekoloģiskais pēdas nospiedums? 

Dalībniekiem tiks jautāts: "Kā jūs saprotat, kas ir ekoloģiskais pēdas 
nospiedums?" 

Pierakstiet visas idejas uz tāfeles vai papīra. Mēs neizvērtējam un 

nekritizējam tās. Ja grupa ir liela, to var sadalīt mazākās grupās. Citā 

variantā dalībnieki vispirms var uzrakstīt idejas uz papīra un pēc tam 

salīdzināt savas idejas pa pāriem. Pēc tam idejas tiek pierakstītas uz tāfeles. 

Šāda pieeja palīdzēs kautrīgākiem un lēnākiem dalībniekiem, kuri citās 

situācijās neizmanto savu iespēju un tikai pasīvi iesaistās – skatoties, 

klausoties, nerunājot. 

Kad visas idejas ir piefiksētas, sakārtojiet tās un salīdziniet ar ekoloģiskā 

pēdas nospieduma jēdziena faktisko saturu (ekoloģiskā pēda ir mūsu 

dzīvesveida ilgtspējas mērs, t.i., kādu pēdas nospiedumu, kas izteikts 

pasaules hektāros uz personu, atstāj mūsu dzīvesveids un ar to saistītais 

dabas resursu patēriņš globālā mērogā. Cilvēki, kas dzīvo dažādās vietās uz 

Zemes, rada atšķirīgu ekoloģisko pēdas nospiedumu). Vairāk informācijas: 

www.footprintnetwork.org 

 
 

2. daļa: ekoloģiskā pēdas nospieduma aprēķināšana 

Ir vairāki veidi, kā izpildīt šo daļu. 

A. Dalībnieki atver saiti savos tālruņos un aizpilda anketu paši 

(visiem dalībniekiem jābūt pieslēgtiem mobilajiem datiem vai 

Wi-Fi). 

B. Projicējiet anketu ar projektoru un kā piemēru ievadiet 

dalībnieka vai savus datus. 

Apspriediet rezultātus: ņemiet vērā, ka ne visi ir gatavi dalīties ar 

rezultātiem, un neradiet konkurenci starp dalībniekiem – mērķis nav 

parādīt labāko un sliktāko rezultātu. Mērķis ir aktualizēt diskusiju un 

palīdzēt dalībniekiem individuāli atrast iespējas, kā kļūt labākam noteiktā 

jomā. 

 
 

 

https://www.footprintnetwork.org/


 

3. daļa: kā samazināt ekoloģisko pēdas nospiedumu? 

Aiciniet dalībniekus apspriest šādas tēmas: 

• Ko ir iespējams ietekmēt un ko dalībnieki nevar kontrolēt? Kura no 

piedāvātajām iespējām rada vismazāko ekoloģisko pēdas 

nospiedumu un kāpēc? 

• Ko būtu visvieglāk/visgrūtāk mainīt, lai mazinātu savu 

personīgo ekoloģisko pēdas nospiedumu, un kāpēc? 

• Vai plānojat kaut ko mainīt uz labo pusi? Kādā veidā un kad? 
 
 

 
 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Plašāku informāciju un kalkulatoru 

ekoloģiskā pēdas nospieduma 

aprēķināšanai skatiet tīmekļa vietnē 

Global Footprint Network: 

www.footprintnetwork.org 

https://www.footprintnetwork.org/


 

Uzzini par savu nākotni! Lai rītdiena 

būtu izdevusies – MEGATENDENČU 

KĀRTIS! 
Iepazīstina Carla Urbano (Somijas Mūžizglītības fonds) 

 

 

Apspriediet ekoloģiskās megatendences uz mūsu planētas 
 

 

   

 

  

Izaicinoši 10–99 2–4 vienā 

diskusijā 
30–90 min 7, 8, 12 

 
 

 
IEGUVUMI • Palieliniet savu izpratni par megatendencēm. 

• Iemācieties identificēt sarežģītas problēmas un attīstīt savas 

zināšanas un diskutēšanas prasmes par tām. 

• Izpētiet, kādas ir alternatīvas un risinājumi sarežģītām problēmām. 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

Ietvertās kompetences atšķiras atkarībā no izveidotajām un izmantotajām 

kārtīm. Neatkarīgi no tēmas ir ietvertas tālāk minētās kompetences. 

ZINĀŠANAS 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Mazi risinājumi 

ATTIEKSME 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

• Dzīvesveids saskaņā ar ekoloģiskiem principiem 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Patērētāju izvēle, balstoties uz ilgtermiņa ietekmi 

PRASMES 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Palīdzēt citiem mainīt ieradumus 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7) 

• Integrēt, nevis nošķirt (8) 

• Radoši reaģēt uz pārmaiņām (12) 

METODIKA Izmantojiet Megatendenču kārtis, lai sagatavotos ilgtspējīgas 

nākotnes komplicētajiem procesiem. 



 

 

 
Kā izskatīsies 21. gadsimta 20. gadi? Kādas tendences visvairāk 

ietekmēs mūsu nākotni, un kādi saspīlējumi pastāv starp mūsu laika 

dažādajām megatendencēm? Organizācijas Sitra veidotais 2020. gada 

megatendenču saraksts sniedz pārskatu par problēmām, uz kurām 

mums būtu jākoncentrējas nākamajos gados. 

Tendenču kārtis stimulē un paplašina domāšanu, kā arī palīdz radīt 

jaunas idejas un iztēloties nākotni. Viss, kas jums ir nepieciešams, ir 

tendenču kārtis, pildspalva, papīrs un pāris draugi. Detalizētāki norādījumi 

ir sniegti instrukciju kārtī. 

MĒRĶA GRUPA Ikviens, kuru interesē ilgtspējīga nākotne 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

Tā vietā, lai izprastu vienu megatendenci, ir daudz svarīgāk izprast visu 

fenomenu, ar kuru tendence ir saistīta, un veidu, kādā tā ir saistīta ar citām 

tendencēm. Domājot par ilgtspējīgu nākotni, gūsiet labāku izpratni par visu 

permakultūras principu nozīmīgu. 

Megatendencēs tiek izceltas 5 tendences: 

1. Ekoloģijas atjaunošana ir steidzams jautājums. 

2. Iedzīvotāji noveco, un pieaug iedzīvotāju grupu dažādība. 

3. Ar pazīšanos iegūta vara kļūst aizvien spēcīgāka. 

4. Tehnoloģijas tiek iesaistītas it visur. 

5. Ekonomikā tiek meklēta virzība. 

Sitra tendenču kārtīs ir ietvertas dažādas tendences, kas mūsuprāt jau 

ietekmē mūsu dzīvi un līdz ar to arī nākotni. Iekļauti ir arī apraksti par 

spriedzi starp tendencēm. 

Tendenču kārtis nevar izmantot, lai prognozētu nākotni. Taču, izmantojot 

tendenču kārtis, var tikt stimulēta un paplašināta domāšana, kā arī var 

raisīties jaunas idejas un redzējums par nākotni. Viss, kas jums 

nepieciešams, ir tendenču kārtis, pildspalva un papīrs. Laba ideja ir arī 

iesaistīt pāris kolēģus vai draugus. 

MATERIĀLI Megatendenču kārtis, pildspalva, papīrs 

 
DARBĪBAS 

No pieejamajām Megatendenču kārtīm izvēlieties savai grupai piemērotākās: 

1. Iedomājieties, kādas ekoloģiskās tendences vai pārmaiņas 

jūs varat novērot vai prognozēt. Varat par tām domāt plašā 

kontekstā vai tuvplānā atkarībā no jūsu mērķauditorijas. 

2. Varat arī piedāvāt savu piemēru kārtīm, kas būtu piemērotas grupai. 

3. Iedaliet šīs tendences vai izmaiņas divās dažādās grupās: 

a) spriedze starp divām dažādām iespējām; 

b) lielas pārmaiņas, kas varētu notikt nākotnē.  

Spriedzes un pārmaiņu tēmu piemēri:  

1. Spriedze – diviem uzņēmumiem ir atšķirīgs redzējums par 
plastmasu. 

2. Pārmaiņas – divi uzņēmumi pieņem lēmumu par to, kāda veida 

pusdienas viņi piedāvā saviem darbiniekiem. 

3. Pārmaiņas – ceļošana (pārvietošanās no vietas uz vietu) kā 

iespēja mācīties vai bezjēdzīga laika tērēšana, gaidot, kad kaut kur 

nokļūsi. 

4. Spriedze – mīļdzīvnieki (kaķi, suņi u.tml.) kā ekoloģiska problēma vai 
palīgs pret vientulību. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jūs varat izmantot kārtis 7 dažādos veidos: 

 
 

PIEMĒRS 

Pirmajā diskusijā varat izvēlēties 6 kārtis: 

1. Daba kā resurss vai patiesā vērtība 

2. Atkritumu daudzuma pieaugums 

3. Ekstrēmu laika apstākļu parādību pieaugums 

4. Par tehnoloģijām lēmumi jāpieņem korporācijām vai valdībai 

5. Taisnīga vai nevienlīdzīga pāreja uz ilgtspējīgu sabiedrību 

6. Izpratne par ekoloģiju vai ekoloģiska rīcība 
 



 

IZPĒTIET. Izlasiet tendenču kāršu komplektu un piefiksējiet, kādas ir jūsu 

domas par tendencēm un spriedzi. Vai tās ir atpazīstamas? Kuras no tām 

ir jau acīmredzamas? Kuras ir pārsteidzošas? 

NOSAKIET PRIORITĀTES. Nejaušā secībā izvelciet 3–6 kārtis no 

komplekta un izvietojiet tās prioritārā secībā atbilstoši saviem uzskatiem. Ja 

darbojaties kopā ar citiem, apspriediet un salīdziniet, kā katram atšķiras 

tendenču kāršu prioritātes. Vai jūsu diskusijā izceļas kādas kopīgas tēmas? 

Vai jūs piekrītat prioritātēm? 

IZVEIDOJIET STĀSTU. Izvelciet 3–6 kārtis un izmantojiet tās, lai izveidotu 

stāstu par nākotni. Iekļaujiet tēmas, kas ir saistītas ar jūsu darbu vai citiem 

jūsu dzīves aspektiem. Pastāstiet savu stāstu citiem. 

RODIET RISINĀJUMU. No komplekta izvēlieties spriedzes kārti. 

Padomājiet, kā spriedzi varētu atrisināt: vai viena no divām spriedzes pusēm 

ir spēcīgāka, vai varētu atrast jaunu virzienu, vai arī spriedzes stāvoklis 

turpināsies – un ko tas nozīmētu? 

SAPŅOJIET. Izvelciet 3–6 tendenču kārtis. Balstoties uz kārtīm, radiet vīziju par 

labāko iespējamo nākotni, iesaistot kaut ko, kas jums ir svarīgs kopā ar 

izvilktajām kārtīm. 

IZGUDROJIET. Izvelciet 3–6 kārtis. Balstoties uz idejām, ko guvāt kārtīs, 

izveidojiet ar jums interesējošo tēmu saistītu nākotnes pakalpojumu, 

risinājumu, produktu vai procesu, kas ieviestu uzlabojumus. 

ESIET PĀRSTEIGTS. Izvelciet 3–6 kārtis un izdomājiet tām pilnīgi pretējus 

scenārijus. Kam būtu jānotiek, lai pretējais scenārijs kļūtu par realitāti? Vai 

varat saskatīt pārsteidzošas perspektīvas? Pastāstiet par savām 

interesantākajām un pārsteidzošākajām idejām arī citiem. Padomājiet par 

to, cik iespējams ir scenārijs. 
 

 
 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Par megatendencēm īsumā: 

www.sitra.fi/en/topics/megatrends/ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Lejupielādējiet Megatendenču kārtis 

(64 kārtis + instrukcija): 

www.sitra.fi/en/publications/megatrend-

cards- 2020/ 
 
 
 
 

 

Diskusijai piemērotu 6 kāršu piemērs (PDF fails): LEJUPIELĀDĒT 

https://www.sitra.fi/en/topics/megatrends/
http://www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-2020/
http://www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-2020/
http://www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-2020/
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/example_Megatrends_6_cards.pdf


 

Stāstu kartītes un paneļi 
Iepazīstina Polijas Pārtikas banku federācija 

 

 

   

 

  

Vidēji +7 10–25 30–45 min 1, 8, 9, 10 
 
 
 
 

PROJEKTS Rīks tika izstrādāts valsts izglītības projektā “EkoMisja”(“Ekomisija”), ko 

līdzfinansē Valsts vides un ūdens aizsardzības fonds. To izveidoja Polijas 

Pārtikas banku federācija. 
 

 

IEGUVUMI 

DALĪBNIEKIEM 

• Iztēles attīstība. 

• Tiek radīti apstākļi zināšanu un pieredzes apmaiņai. Ir iespējams 

atklāt savas videi draudzīgās idejas vai risinājumus citiem 

dalībniekiem. 

• Iespēja apgūt un ieviest mazus, praktiskus ekoloģiskus risinājumus savā 

ikdienā. 

• Vairāk ideju dabai draudzīga dzīvesveida īstenošanai. 
 

 

 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Atkritumu apjoma samazināšana 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Līdzdalība pilsoniskajos procesos 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

• Likumu ievērošana 

 

 



 

 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Integrēt, nevis nošķirt (8) 

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9) 

• Izmantot un novērtēt daudzveidību (10) 

METODIKA Stāstu stāstīšana ir metode, kā radīt kopīgu vēstījumu, kam var būt 

izglītojoša ietekme un kas var darboties arī kā veids, kā apmainīties ar 

pieredzi un integrēties. Šīs metodes galvenā priekšrocība ir iespēja 

dalībniekiem iegūt zināšanas, izmantojot jau pazīstamus un patīkamus rīkus, 

piemēram, galda spēles vai attēlu kartītes. 

Šādā veidā grupu darbā var iesaistīt cilvēkus ar dažādām zināšanām un 

kognitīvajām spējām. Mērķis ir stimulēt dalībnieku iztēli, ļaut viņiem piedāvāt 

savus problēmas risinājumus un radīt iespēju raisīties diskusijai. 

MĒRĶA GRUPA Atkarībā no stāstu kartīšu vai paneļu satura šis rīks ir vispiemērotākais 

bērniem (7–12 gadi) vai pusaudžiem un pieaugušajiem (no 16 gadiem). 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Aktivizēt radošo domāšanu un raisīt pārdomas par saviem 
paradumiem un ietekmi uz apkārtējo vidi 

• Radīt iespēju dalīties ar zināšanām un pieredzi 

• Veicināt ekoloģisko apziņu un nelielas, individuālas dzīvesveida 
izmaiņas 

MATERIĀLI Stāstu paneļu vai kartīšu komplekts, pildspalvas, papīrs piezīmju veikšanai. 

 
DARBĪBAS 

1. Iedaliet dalībniekus mazākās grupās. Katra grupa saņem divas 

nelielas attēlu kartītes vai stāstu paneļus. 

2. Mudiniet grupu dalībniekus runāt par attēlos redzamajām 

situācijām, definēt tās pēc iespējas precīzāk un pārrunāt, vai un kā 

tās ir saistītas ar viņu pašu pieredzi. 

3. Kad ir beidzies noteiktais laiks, komandas prezentē savas stāstu 

kartītes un savas diskusijas kopsavilkumu. 

4. Kad prezentācijas ir pabeigtas, pasniedzējs apkopo vingrinājumu, 

parādot kartīti lielā formātā, kurā ir iekļautas visas grupām 

izsniegtās mazās kartītes, un ilustrē problēmu lielākā attēlā. 

Pasniedzējs izceļ saistību starp ainām, improvizējot vai izmantojot 

gatavus komentārus, kas iekļauti scenārijā. 

Pēdējās aktivitātes laikā pasniedzējs mudina grupu izstrādāt ieteikumus 

pārrunāto problēmu risināšanai. Ieteikumus var pierakstīt uz tāfeles. 

  

AR RĪKU 
SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Projekta “EcoMission” mājaslapa (poļu 
valodā): 
www.niemarnuje.bankizywnosci.pl 

https://niemarnuje.bankizywnosci.pl/


 

Stāstu kartītes: LEJUPIELĀDĒJIET 4 kartītes (pdf) 
 

 

 

EMPĀTIJAS 
KARTĪTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZPRATNES 
KARTĪTE 

APZINĀTĪBAS 
KARTĪTE 

 

IETEKMES 
KARTĪTE 

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Eco-Active_storytelling_cards.pdf


 

Ekofestivāls 
Iepazīstina Céline Huart un Weronika Felcis (Latvijas Permakultūras biedrība) 

 

 

   

 

  

Izaicinoši Bez 
ierobežojumiem 

20–100 un 

vairāk 

1–2 dienas 1, 3, 5, 6, 8, 
9, 10, 12 

 
 

 
IEGUVUMI 

DALĪBNIEKIEM 

Pievienojoties ekofestivālam, jūs: 

• gūsiet iedvesmu no darbnīcu vadītāju stāstiem/zināšanām/prasmēm 

un viņu dzīvesveida (piemēram, permakultūras principi vietējā 

kopienā); 

• iegūsiet praktiskas zināšanas, darbojoties pats ar savām rokām; 

• iepazīsieties ar dalībniekiem ar visdažādāko pieredzi, lai 

apmainītos ar informāciju, veidotu sadarbību un svinētu; 

• izpētīsiet vietu un palīdzēsiet to uzlabot, sniedzot praktisku 
ieguldījumu; 

• piedzīvosiet jēgpilnu ekoloģisku pasākumu, kas veidots, piesaistot 
brīvprātīgo darbu. 

SAREŽĢĪTĪBA IZAICINOŠI – organizatoru komanda (vismaz 3–4 personas) tiek iesaistīta 7–

8 mēnešus iepriekš; pasākuma vieta tiek sagatavota 1–3 dienas pirms 

pasākuma atkarībā no vajadzībām. Pasākuma laikā papildus organizatoru 

komandai tiek piesaistīti vēl 10–15 speciālisti, kas vadīs vienu vai vairākas 

aktivitātes. Pirms festivāla un tā laikā vienmēr būs noderīgi brīvprātīgie palīgi. 

VECUMA 
DIAPAZONS 

Minimālā vai maksimālā vecuma ierobežojuma nav, jo aktivitātēs var 

piedalīties gan jaunieši, gan pieaugušie. Dažām aktivitātēm var būt 

nepieciešama laba fiziskā izturība, bet vienmēr ir iespēja būt skatītājam 

vai izvēlēties paralēlu programmu. Konkrētas aktivitātes var paredzēt tieši 

bērniem. 

GRUPAS LIELUMS No 30 līdz 200 cilvēkiem 

ILGUMS Mēs iesakām veidot vienu dienu vai pusotru dienu ilgu festivālu 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Iegūt ražu (3) 

• Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus (5) 

• Nevairot zudumus un atkritumus (6) 

• Integrēt, nevis nošķirt (8) 

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9) 

• Izmantot un novērtēt daudzveidību (10) 

• Radoši reaģēt uz pārmaiņām (12) 



 

 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

Permakultūras festivāla kontekstā uz pasākumu attiecas tālāk norādītās 
ekoloģiskās kompetences. 

PAMATA LĪMENĪ 

• Mazi risinājumi 

• Vietējo likumu izpratne 

• Atkritumu apjoma samazināšana 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 
 

 

 
PASNIEDZĒJA LĪMENĪ 

• Zināšanas par ekoloģiskajiem risinājumiem 

• Atkritumu samazināšana/otrreizēja izmantošana 

• Palīdzība citiem mainīt ieradumus 

• Dzīvošana saskaņā ar ekoloģiskiem principiem 

METODIKA Metode ietver uz pieredzi balstītu mācīšanos, uz praksi balstītu mācīšanos un 

mācīšanos no līdzbiedriem. 

Uz pieredzi balstīta mācīšanās aptver visu festivālu: dalību sesijās, praktisko 

darbu veikšanu, kā arī braukšanu uz festivālu, ēdināšanu un dzīvošanu kopā. 

Apstākļi ir piemēroti, lai apgūtu jaunas zināšanas un prasmes, pārdomātu 

savu dzīvesveidu, tiktos un apspriestos ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem, 

iedvesmotos un pieņemtu informētus lēmumus, virzoties uz pārmaiņām. 

Mācīšanās no līdzbiedriem notiek nodarbību laikā, ietverot gan mācīšanu, 

gan diskusijas; pasniedzējs iedrošina šo aktivitāti, un tiek novērtētas katra 

indivīda zināšanas un pieredze. Mācīšanās no līdzbiedriem var būt uzmanības 

centrā, piemēram, paneļdiskusijā par vienu konkrētu tēmu. Arī koplietošanas 

telpas un vakara programma ir piemērota, lai rosinātu diskusijas. 



 

 Uz praksi balstīta mācīšanās notiek uz vietas rīkotajās darbnīcās. Materiāli 
un rīki tiek sagatavoti tā, lai piedalīties varētu pēc iespējas vairāk personu. 
Pirms nodarbības netiek sniegts daudz norādījumu, jo viss tiek skaidrots 
procesā un atbildot uz dalībnieku jautājumiem. 

MĒRĶA GRUPA Šāda veida pasākums ir piemērots ikvienam neatkarīgi no vecuma vai 

prasmēm. Ierobežojošs faktors varētu būt laiks, kas jāvelta, lai piedalītos 

festivālā. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Informēt par alternatīvām un vietējām iespējām rast ekoloģiskus 
risinājumus (“Tādi risinājumi eksistē! Tie tiek ieviesti šeit!”). 

• Radīt iedvesmu, darbojoties kopā, piedaloties ar maziem 

risinājumiem (“Viss notiek! Mēs to darām!”). 

• Radīt impulsu, lai izraisītu rīcību un pārmaiņas (“Šodien es 

esmu šeit, rīt es…”) 

• Veidot pasākumu, kas rada pēc iespējas mazāk atkritumu, un raisīt 
ekoloģisku domāšanu (“Ja mēs to varam, arī tu to vari!”). 

MATERIĀLI • Gatavošanās posmā: platforma pasākuma informācijas izplatīšanai 

(tīmekļa vietne, sociālie tīkli, e-pasta adresātu saraksts), publisks 

dokuments, kurā var pieteikties kopīgai braukšanai uz pasākumu. 

• Pasākumam: viesu uzņemšanas vieta, kur pieejama gan 

brīvdabas, gan pret laikapstākļiem aizsargāta zona, tualete un 

roku mazgāšanas sistēma, piekļuve ūdenim, soli vai krēsli, vieta 

nakšņošanai teltīs un ēdiena gatavošanai. 

• Pēc izvēles: drukāta programma, pasākuma vietas karte, 

mikrofoni un skaņas sistēma, plakāti un marķieri, kamera. 

 

DARBĪBAS 
BEZATKRITUMU FESTIVĀLA PRINCIPI 

Pirms pasākuma publiski tiek izplatīta informācija par to, kas dalībniekiem 

būtu jāņem līdzi un kā viņi var piedāvāt vai atrast vietu automašīnā kopīgai 

braukšanai. Permakultūras festivālā parasti tiek lūgts, lai dalībnieki ņem līdzi 

savas krūzes/ bļodiņas/ galda piederumus, pārtiku bez iepakojuma, 

guļamlietas. Ūdens tiek nodrošināts uz vietas, tiek ierīkota trauku 

mazgāšanas un ēdiena gatavošanas vieta, ir pieejamas atkritumu 

šķirošanas tvertnes. Atgādinām, ka mēs cienām dalīšanos, nevis izšķērdību. 

Norādot šo informāciju jau pirms pasākuma, dalībnieki varēs labāk 

sagatavoties. 

 
EKOFESTIVĀLA RĪKOŠANAS LABĀ PRAKSE 

1. Sāciet ar vietu (vai vietām) 

Atsaucoties uz publisku aicinājumu, rīkotājs informē par gatavību uzņemt 

festivālu. Organizatoru komanda (tostarp rīkotājs) izpēta pasākuma vietas 

īpatnības un tur dzīvojošo cilvēku prasmes. Tiek noskaidrots, kādas ir 

vajadzības un intereses pasākuma vietas īpašniekam. Šādā veidā tiek 

pieņemts lēmums par pasākuma tēmu un vēlamo praktisko rezultātu. 

(Piemērs: konvencionālās lauksaimniecības platību ieskauts īpašnieks vēlas 

izveidot dabisku vējlauzi un interesējas par meža dārza izveidi. Festivālā 

varētu tikt ietverta lekcija par pesticīdiem, praktiska nodarbība koku un krūmu 

stādīšanai, meža dārza plānošanas lekcija un paneļdiskusiju ar speciālistiem, 

kā arī citas aktivitātes.) 

2. Ieplānojiet dažādas aktivitātes, kas aptver dažādas tēmas, 

formātus un mērķa grupas 

Piemēri: neliels seminārs grupās par sociālo permakultūru; moderēta 

paneļdiskusija par klimata pārmaiņām ar lielu auditoriju; praktisks 



 

3. Ieplānojiet kulturālu vakara programmu 

Vakara pasākums ir ļoti efektīvs veids, kā savest kopā cilvēkus un veicināt 

sadarbību pasākuma laikā un pēc tā. Piemēri: vietējo muzikantu koncerts, 

danču mācīšana, kopīga dziedāšana pie ugunskura u.c. 

4. Esiet radoši attiecībā uz formātu 

Covid-19 apstākļu dēļ 2021. gadā Latvijas Permakultūras festivāls norisinājās 

piecās vietās divās nedēļas nogalēs. Bija iespējams rīkot pasākumus tikai 30–

40 dalībnieku grupām, tāpēc tika novērota draudzīgāka gaisotne, kas arī 

atviegloja komunikāciju dalībnieku vidū, salīdzinot ar 100–200 dalībnieku 

festivālu vienā norises vietā. 2022. gadā tika nolemts turpināt rīkot festivālu 

vairākās vietās, piesaistot ar konkrētu tēmu, kas bija būtiska rīkotājam. 

(Piemērs: teritorijā meža ielokā tika rīkots festivāls par meža dārziem, 

ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu un savvaļas ēdamajiem augiem. 

Galvaspilsētas teritorijā tika aplūkota urbānā permakultūra un ētikas 

pamatprincipi. Ražojošas saimniecības teritorijā tika meklēti risinājumi, kā 

nodrošināt ekoloģiskas pārtikas ražošanu lielā mērogā. Ekociematā rīkotā 

festivālā tika diskutēts par dzīvošanu ekokopienā.) 

5. Nodrošiniet iespēju, ka pieredzējuši pasākumu rīkotāji var palīdzēt 
iesācējiem 

Iepriekš bija grūtības atrast jaunu vietu, kas vēlētos rīkot festivālu, kā rezultātā 

festivāls vairākus gadus tika rīkots vienā vietā, un tas nogurdināja vietas 

saimniekus un rīkotājus. Lai pārliecinātu pieteikties citus saimniekus, tika 

samazināts festivāla izmērs. Gatavojoties 2022. gada festivālam, tika 

izveidotas 6 organizatoriskās komandas, kas darbojās 6 vietās, un viena 

persona bija atbildīga par saziņu medijos, sociālajos tīklos un mājaslapā. Tika 

izveidota Telegram sarakste, kas atviegloja problēmu risināšanu visu komandu 

starpā. Turklāt divi pieredzējuši organizatori pievienojās komandām ar mazāku 

pieredzi, lai aktivizētu grupu. Sagatavošanās posmā visi iesaistās brīvprātīgi, 

jo paši ir ieinteresēti pasākuma radīšanā. Festivālos iekasētā dalības maksa 

tiek izmantota rīkotāja izdevumu segšanai. 

6. Kopīgi veidojiet festivāla spēju turpināties 

Atkārtoti rīkojot festivālu ar vienotu nosaukumu vai vienojošām tēmām, tas 

var izveidoties kā atskaites punkts praktiķiem, kas piedalās gadu no gada. 

Festivāls atjauno motivāciju, jo tas, ko viņi dara, tiek novērtēts, viņi sajūt 

piederību konkrētai grupai, un tas var dot spēku visam nākamajam gadam. 

Pasākuma turpinātība liecina par to, ka prakse joprojām ir dzīva. 

 
IEDVESMA CITĀM JOMĀM 

Šādu festivālu var arī rīkot par tēmām, kas nav saistītas ar permakultūru, 

bet var būt nozīmīgas rīkotājiem, meklējot praktiskus risinājumus norises 

vietas attīstībai. Piemēram: 

• MĀKSLAS UN TEĀTRA FESTIVĀLS: uz vietas radīts mākslas 

darbs (apgleznotas sienas, skulptūras) vai jaunas grupas 

mācīšanās, kā sadarboties (teātra izrāde). 

seminārs par picas krāsns būvēšanu; spēle bērniem pa visu teritoriju 

par permakultūras principiem; amats, kas tiek demonstrēts tikai 1 vai 2 

personām vienā reizē; dalībnieku projektu īsas prezentācijas; vieta 

sēklu maiņai ar vienu ekspertu, lekcijas iesācējiem un pieredzējušiem 

sēklu lolotājiem u.c. 



 

 

• ROKDARBI NO VIETĒJIEM MATERIĀLIEM: darbs ar vilnu, mālu, 

koku un citām augu daļām, lai radītu mūzikas instrumentu, 

tekstilizstrādājumus, traukus. 

• APRITES EKONOMIKA: semināri par atkritumu (piemēram, 

plastmasas pudeļu) otrreizēju izmantošanu; remontdarbnīca 

kafejnīcā; grupu darbs pie aprites cikla analīze 

 
 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Latvijas Permakultūras festivāla 

mājaslapa ar plānoto un 

iepriekšējo festivālu programmām 

(latviešu valodā): 

www.permakultura.lv/festivals 

 
 
 
 
 
 

Fotoalbums no 5. Permakultūras 

festivāla Zadiņos 

http://www.permakultura.lv/festivals.html
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=saimnieciba.zadini&set=a.279795869467463
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=saimnieciba.zadini&set=a.279795869467463


 

Ekoekspedīcija 
Iepazīstina Agnieszka Borek (NVO pasniedzēju asociācija) 

 

 

   

 

  

Izaicinoši +12 4–20 Dažas nedēļas 

ilgs process 

1, 9 

 
 

 

PRIEKŠROCĪBAS 

DALĪBNIEKIEM 

 
 
 
 
 
 
 

 
EKOLOĢISKĀS 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

Varēsiet: 

• Izcelt, aprakstīt un apspriest galvenās vides problēmas, ar kurām 

saskaraties savā apkaimē. 

• Kopā ar citiem cilvēkiem izlemt, kā risināt minētās problēmas, 

ko ikviens var darīt, lai tās novērstu. 

• Iepazīt cilvēkus, kurus vēlaties iesaistīt apkārtējā vides 

uzturēšanā jūsu apkaimē. 

• Ieviest pārmaiņas savā apkaimē, darbojoties kopā ar citiem 

cilvēkiem, kuri vēlas rūpēties par vidi tāpat kā jūs. 

 

• Vides aizsardzības noteikumu ievērošana 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Piedalīšanās pilsoniskajā procesā 

 
 
 
 

 

 



 

 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9) 

METODIKA Rīkojot ekoekspedīciju, dalībnieki var mācīties no pieredzes un attīstīt savas 

ekoloģiskās kompetences, praktiski darbojoties ārpus mācību telpām. 

Dalībnieki pilda ekopētnieku lomu un pēta vietējās problēmas. 

MĒRĶA GRUPA Šis rīks ir piemērots visām dalībnieku grupām. Nav priekšnosacījumu vai 

ieteicamās vides, kurā šo rīku izmantot. Visiem dalībniekiem jābūt vienas 

vietējās kopienas biedriem. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Apzināt galvenās vides problēmas vietējā līmenī (viens no 

rezultātiem būs vides problēmu saraksts, kas tiks iesniegts vietējām 

iestādēm, vietējiem vadītājiem un citām iesaistītajām personām un 

publicēts sociālajos tīklos). 

• Iesaistīt iedzīvotājus dialogā par ekoloģijas problēmām. 

• Parādīt, ko ikviens var darīt vietējā līmenī, lai neitralizētu mūsu 

ietekmi uz vidi. 

• Stimulēt iedzīvotāju individuālās iniciatīvas vides aizsardzībai un 

radīt līdzatbildības sajūtu attiecībā uz dabu. 

MATERIĀLI Ierīces ierakstīšanai (piemēram, viedtālruņi) un piezīmju veikšanai. 

DARBĪBAS EKSPEDĪCIJU VEIDA NODARBĪBU SĒRIJA 

Mērķa sasniegšanai var izmantot dažādas metodes. Viens no tiem ir 

līdzdalības video (LV), kurā grupa izveido savu videoklipu. Ekoekspedīcijas 

materiālais rezultāts būs video (vai foto/raksts/cits materiāls), kur dalībnieki 

ierakstīs savus uzskatus par dabas aizsardzības jautājumiem vietējā 

kontekstā. Rezultāti tiks izmantoti, lai palielinātu iedzīvotāju informētību 

par apkārtējo vidi (izmantojot sociālos tīklus). 

Ir daudz iespēju, kā vadīt šo procesu. Tālāk ir sniegts apraksts vienai no 

metodēm. Visu procesu var strukturēt kā 2–4 tikšanās. 

 

 
1. SOLIS – IEPAZĪŠANĀS (aptuveni 1 h) 

1. Jebkāda veida iepazīšanās aktivitāte, lai radītu draudzīgu gaisotni. 

2. Pasniedzējs izskaidro mērķus un pēc tam apkopo 

dalībnieku atsauksmes un ieteikumus. 

a. Mēs esam šeit, lai identificētu galvenās vietējās vides 

problēmas mūsu apkaimē. Darba rezultātā jābūt izveidotam 

galveno vietējo vides problēmu sarakstam. Mēs izlemsim, kā 

izmantot šo sarakstu mūsu sabiedrības un vides labā. 

Piemēram, mēs varam sniegt prezentācijas vietējā 

pašvaldībā, vietējiem vadītājiem un citām iesaistītajām 

personām, kas publicētas sociālajos tīklos. Kā jums patīk šī 

ideja? 

b. Vispirms mēs dalīsimies pārdomās par vietējām vides 

problēmām un izaicinājumiem. Pēc tam mēs izlemsim, kā 

mēs vēlamies apkopot citu mūsu sabiedrības locekļu 

domas un viedokļus. Man ir dažas idejas, ar kurām vēlētos 

jūs iepazīstināt. Ja jums tās patiks, 



 

mēģināsim tās īstenot. Es labprāt uzzinātu arī jūsu idejas un 

apspriestu tās. Mēs kopīgi izlemsim, kā mēs vēlamies 

rīkoties. Kā jums patīk šī ideja? 

 

 
2. SOLIS – VIDES PROBLĒMU KARTĒŠANA (aptuveni 1 h) 

1. Aktivitāte mazām grupām. Pasniedzējs: ar kādām vides problēmām 

mēs saskaramies savā vietējā kopienā? Apspriediet tās 3–4 

personu grupās. Uzrakstiet vienu problēmu uz vienas papīra lapas. 

2. Grupu aktivitātes rezultātu apkopošana. 

3. Diskusija lielā grupā par kartē atzīmētajām problēmām. 

Pasniedzējs: Ko jūs domājat par šo karti? Vai kopainā kaut kā 

pietrūkst? Kādas, jūsuprāt, ir visaktuālākās problēmas? 

 
 

3. SOLIS – PĒTNIECISKĀS EKOEKSPEDĪCIJAS PLĀNOŠANA 
(aptuveni 1,5 h) 

1. Ideju apkopošana par to, kā uzzināt citu iedzīvotāju viedokli. 

Pasniedzējs: Apkoposim citu cilvēku viedokli par vides problēmām. 

Kā to izdarīt? Kam būtu jājautā? Kādus jautājumus jūs vēlētos 

uzdot? Kā jūs varētu šos viedokļus piefiksēt? (Var tikt veikts ieraksts, 

apkopojot noteiktas atbildes izplatīšanai nākotnē.) Kā mēs vēlamies 

šos viedokļus prezentēt un kam? Ko mēs vēlamies panākt, 

iepazīstinot ar tiem konkrētas iesaistītās personas? 

2. Ekoekspedīcijas detaļu plānošana: ko, kur, kurš? 

3. Pētnieciskās ekoekspedīcijas izstrāde (tā var norisināties 

1. tikšanās otrajā daļā vai 2. tikšanās laikā). 

 

 
4. SOLIS – PĒTNIECISKĀ EKOEKSPEDĪCIJA 

1. Ilgums ir atkarīgs no izveidotā plāna un noteiktajiem mērķiem. 

2. Grupa saskaņā ar plānu vāc iedzīvotāju viedokli. 
 

 
5. SOLIS – PĒTNIECISKĀS EKOEKSPEDĪCIJAS ANALIZĒŠANA 

1. Dalīšanās ar individuālo pieredzi. Pasniedzējs: Kā jums patika eko 

pētniecība? Kādas ir jūsu jūtas un domas par to? 

2. Secinājumu veikšana. Pasniedzējs: Kādas zināšanas pētnieciskās 

ekoekspedīcijas laikā jūs ieguvāt par ekoloģiskajām problēmām? 

Kādi ir galvenie secinājumi? 

 

6. SOLIS – DATU IZMANTOŠANA 

1. Turpmāko pasākumu plānošana. Pasniedzējs: Kā mēs varam 

izmantot iegūtās zināšanas vietējās sabiedrības un vides labā? 

Kam būtu jāuzzina par secinājumiem? Kā mēs varam tos 

prezentēt/izplatīt? 

2. Turpmāko pasākumu detaļu plānošana: ko, kur, kurš? 



 

 

 7. SOLIS – TURPMĀKIE PASĀKUMI 

1. Plāna īstenošana (izstrādāts 6. solī). 
 

 
8. SOLIS – IZVĒRTĒŠANA 

1. Grupas diskusija. Uzdodamo jautājumu piemēri: 

a. Ko mēs iemācījāmies? 

b. Ko mēs sasniedzām? 

c. Ko mēs palaidām garām? 

d. Kas jums patika procesa laikā? 

e. Kas jums nepatika? 

f. Kā mēs varam izmantot šo pieredzi turpmākajās aktivitātēs? 

g. Kādas citas darbības mums būtu jāveic vides 

aizsardzībai/vides problēmu risināšanai? 

  

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Prezentācija par līdzdalības video un 

tā pielietojumu: 

www.storyap.eu/methodologies 

 
 
 
 
 
 

Video par līdzdalības video 

semināru, ietverot pasniedzēju 

sniegtos padomus: 
www.videoineducation.eu/participatory-

video 

http://www.storyap.eu/methodologies/participatory-video/
https://videoineducation.eu/participatory-video/
https://videoineducation.eu/participatory-video/


 

Principu spēle 
Iepazīstina Marcin Mitzner (NVO pasniedzēju asociācija) 

 

 

   

 

  

Vidēji 16+ 9–16 180 min Visi minētie 
 
 
 
 

IEGUVUMI 

DALĪBNIEKIEM 

 

  

• Gūsiet prieku, spēlējot spēli ar citiem dalībniekiem. 

• Uzzināsiet vairāk par permakultūru un labāk izpratīsiet to. 

• Attīstīsiet savas ekoloģiskās kompetences. 
 

 
 

 

EKOLOĢISKĀS 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Piedalīšanās pilsoniskajā procesā 

• Mazi risinājumi 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 
 
 
 

 

 



 

 

METODIKA Pati spēle ir balstīta uz spēļu teoriju, ko radījis Roger Caillois (“Man, Play and 

Games”, Roger Caillois), pieredzes mācīšanās modeli un Dragon Dreaming 

metodiku. 

Plašāka informācija 

• Spēles dizaina principi: Caillois radītās kategorijas (YouTube). 

• Kas ir uz pieredzi balstīta mācīšanās? – 
www.experientiallearninginstitute.org 

• Dragon Dreaming metodika – www.dragondreaming.org 

MĒRĶA GRUPA Iesācēji ekoloģiskajā domāšanā, NVO darbinieki un brīvprātīgie, projektu 
grupas 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Iepazīšanās 

• Izpratne par permakultūras principu praktisko ietekmi 

• Kompromisu panākšana vides pārmaiņu ieviešanā 

• Jaunas situācijas, tās konteksta un dinamikas interpretācija 

MATERIĀLI • Papīrs, marķieri, tāfele 

• Izdrukātas kartītes (komplektā ietvertais kartīšu skaits; izdrukājiet 

tās saskaņā ar tālāk sniegtajiem norādījumiem). 

o Permakultūras principi (12) 

o Spēles ievads (1) 

o Jauna nodaļa (1) 

o Atbilžu kartītes (5) 

o Papilduzdevumu kartītes (5) 

o Krīzes kartītes (8) 

 
DARBĪBAS 

Principu spēle ir sadalīta 5°galvenajās darbībās: ievads un četras galvenās 

darbības, kas balstītas uz Dreaming Dragon metodi un kopsavilkumu. 

 

 

I. IEVADS – 15 minūtes 

Iepazīstināšana ar spēles struktūru un galvenajiem noteikumiem. 
 

 

II. SAPŅOŠANA – 45 minūtes 

Kartītes: Permakultūras principi (viena kartīte katram dalībniekam), Spēles 

ievads (1 kartīte katrai grupai), Jauns posms (1 kartīte katrai grupai) 

 

1. Sadaliet spēlētājus 3–5 cilvēku grupās. 

2. Katram grupas dalībniekam piešķiriet vienu no permakultūras 

principiem. Tā var būt nejauši izvēlēta kartīte vai pirms spēles jūsu 

izvēlēta kartīte. Principu kartītes ir paredzētas, lai palīdzētu 

spēlētājiem iztēloties un aprakstīt spēles pasauli. 

3. Nolasiet spēlētājiem šādu spēles ievadu: 

Kaspijas jūras krastos dzīvo miermīlīgu prusaku kolonija. Oāzes 

bagātības un aizsardzību visa gada garumā izbaudīja vairāki simti 

indivīdu. Nopietnu draudu netraucēti, prusaki ir izveidojuši kopienu, 

kas balstīta uz vienlīdzību, savstarpēju atbalstu un sapratni. Jūs 

kļūstat par kopienas hroniku autoriem. 

https://www.youtube.com/watch?v=3nkA6wUXFSg
https://experientiallearninginstitute.org/resources/what-is-experiential-learning/
https://dragondreaming.org/


 

4. Pasniedzējs/vadītājs: savā grupā kopīgi izlasiet saņemtās 

principu kartītes. Kā jūs šos principus izprotat? Kā jūs saredzat to 

svarīgumu? Vai principi apraksta, kā darbojas vai nedarbojas 

kopiena? Aprakstiet, kā jūs redzat šo pasauli. Varat izveidot karti 

vai pierakstīt galvenos stāsta elementus uz plakāta. 

5. Pēc 30 minūtēm lūdziet dalībniekus prezentēt savas vīzijas 

pārējiem. Šādā veidā viņi izveidoja savas kolonijas un sāka savu 

stāstu. 

6. Kopā ar dalībniekiem izveidojiet sarakstu ar 12°permakultūras 

principiem°– pierakstiet visus principus uz tāfeles un aiciniet 

dalībniekus izskaidrot, kā viņi izprot noteiktas frāzes. Šajā procesā 

jūs kopīgi izveidosiet spēles principu vārdnīcu. 

7. Pēc tam izlasiet šo jaunā posma aprakstu: 

 
Kādu dienu situācija krasi mainījās. Viss sākās, kad magones pēkšņi 

bija izaugušas īsākas nekā parasti, pēc tam arī zāle mainīja krāsu un 

zaudēja dzīvīgumu. Dažas dienas vēlāk kolonijā izplatījās 

satraucošas ziņas – sāka izzust upe, kas nesa dzīvību sniedzošo 

ūdeni. Bez dzeramā ūdens oāze pārvērtīsies neauglīgā tuksnesī. 

Kopiena sapulcējās – ir pienācis laiks izlemt, kā risināt šo problēmu. 

 

 

III. PLĀNOŠANA – 45 minūtes 

Kartītes: Atbildes (5 kartītes katrai grupai) 

Izsniedziet katrai grupai piecas atbilžu kartītes. Šī spēles daļa sākas ar 

grupu diskusijām par iespējamiem krīzes risinājumiem. Grupai ir 

jāizvēlas atbilde, balstoties uz saņemto kopienas aprakstu un permakultūras 

principu kartītēm. Ir pieejami šādi varianti: 

1. Migrēšana 

Zeme sūta zīmes, ka tā ir jāciena. Ūdens izzušana ir drauds mums 

visiem. Vienīgais risinājums ir ceļot uz mūsu jaunajām mājām. Jums 

ir jāizvēlas virziens un jādodas ar cerībām, ka mēs atradīsim jaunu 

vietu, kur dzīvot. 

 
2. Upes novirzīšana 

Pēkšņs apdraudējums var būt kā pamudinājums mainīties. 

Nekritīsim panikā, mums jāsāk cīnīties par savām mājām. Uz spēles 

ir likti simtiem metru gari pazemes tuneļi, sarežģītas struktūras un 

daudzas koloniju paaudzes. Apkārt ir dzīvība – jāmeklē citas upes un 

jānovirza ūdeņi pie mums. Mēs nevaram to izdarīt vieni paši. Mēs 

noteikti atradīsim sabiedrotos! Ejam meklēt! 

 
3. Patēriņa pārplānošana 

Šīs pārmaiņas ir tikai īslaicīga problēma. Kādā brīdī noteikti līs 

lietus, saule paslēpsies aiz mākoņiem un mūsu mājas atkal tiks 

atjaunotas. Nav prātīgi tik krasi reaģēt. Mums ir jāgatavojas grūtiem 

laikiem, taču jau pavisam drīz atkal viss būs labi. Jums ir 

jāsamazina ūdens patēriņš un jāsāk normēt pārtika. 



 

 
4. Problēmas cēloņa meklēšana 

Fakts ir tāds, ka drīzumā var sākt trūkt ūdens. Ja pastāv šāds risks, 

kaut kas ir jādara. Tomēr doma par māju pamešanu šķiet pārāk liela 

upurēšanās, un mēs nedrīkstam pieļaut, ka šīs traģēdijas dēļ kāds 

ietu bojā. Jums ir jāizveido izlūku grupa, un tā ir jānosūta augšup gar 

upi, lai saprastu, kas ir noticis. Ja iegūsim informāciju, mēs spēsim 

attiecīgi reaģēt. 

 
5. Dabiskā atlase 

Ir laiks dzīvot, ir laiks mirt, un pa vidu ir laiks visam pārējam. 

Samazinoties ūdens daudzumam, mazinās iespēja izdzīvot. Bet vai 

tā nevajadzētu būt? Kāpēc cīnīties ar neizbēgamo? Stāsimies pretī 

savām bailēm un samierināsimies ar tām. 

 
 

Dalībniekiem izvēle jāveic atbilstoši principiem, kas tika saņemti spēles 

pirmajā daļā. Viņi var izvēlēties vairākas atbildes, apvienot tās vai noteikt 

prioritātes. 

Pēc grupu aktivitātēm vēlreiz lūdziet komandas prezentēt savu izvēli, 

norādot arī pamatojumu. 

 

 

IV. RĪCĪBA – 45 minūtes 

Kartītes: papilduzdevumi (5 kartītes katrai grupai); pēc izvēles – krīze (8°kartītes 
katrai grupai) 

Katra grupa saņem jautājumus atbilstoši izvēlētajam krīzes risinājumam. Lūdziet 
dalībniekus atbildēt uz jautājumiem, kurus viņi ir izvēlējušies (var izvēlēties 
vairākus jautājumus). 

1. Migrēšana 

a. Kā jūs gatavojaties ceļojumam? 

b. Ko jūs neņemat līdzi? 

c. Kā jūs izvēlaties ceļojuma virzienu? 

d. Kā pārmaiņas ietekmē kopienu? 

e. Uz kurieni jūs dodaties? 

2. Upes novirzīšana 

a. Kā jūs organizējat ūdens meklēšanu? 

b. Ko jūs apsolāt pārējai kolonijai? 

c. Kā jūs vēlaties novirzīt upi? 

d. Ko jūs esat gatavi ziedot? 

3. Patēriņa pārplānošana 

a. Kā jūs nosakāt prioritātes, veicot ūdens sadali? 

b. Kā jūs uzturēsiet cerību un kārtību? 

c. Ko darīsiet, ja situācija neuzlabosies? 

d. Kas varētu mainīties, pieņemot šādu lēmumu? 

e. Kā rīkoties, ja ūdens līmenis turpina pazemināties? 

4. Problēmas cēloņa meklēšana 

a. Kā jūs organizējat migrēšanu? 



 

b. Cik daudz cerību jūs liekat uz pārvākšanos? 

c. Kā rīkosieties, ja neatradīsiet problēmas cēloni? 

d. Kas varēja izraisīt ūdens līmeņa pazemināšanos? 

e. Kā jūs atrisināsiet šo problēmu? 

5. Dabiskā atlase 

a. Kādas būs sekas, pieņemot šo lēmumu? 

b. Vai problēmas pieņemšana ir adekvāta reakcija? Cik ilgi?  

c. Kā rīkosieties, ja ūdens līmenis turpinās pazemināties? 

d. Kas varētu likt mainīt domas? 

Pēc grupu aktivitātēm vēlreiz lūdziet komandas prezentēt savu izvēli, 

norādot arī pamatojumu. 

 

 
PĒC IZVĒLES (Krīzes kartītes) 

Ja grupas darbojas labi un efektīvi, varat tām prezentēt papildu 

problēmas, ko risināt (tas ir atkarīgs no jums vai grupas, cik krīzes 

kartītes jūs/viņi vēlas, piemēram, vienu, divas vai trīs): 

1. Dumpis – kopiena nevēlas sekot izvēlētajām krīzes risināšanas 

metodēm. 

2. Slimība – noslēpumains vīruss iznīcina kopienu. 

3. Karš – negaidīts citas cilts uzbrukums nepieļauj izvēlētā 

risinājuma īstenošanu. 

4. Bads – resursi izsīkst daudz ātrāk, nekā gaidīts. 

5. Plūdi – pēkšņas lietusgāzes izraisa plūdus visā apkaimē. 

6. Jauna ideja – kāds izsakās, ka krīzi var novērst citādāk, un tiek 

sašķelta kopiena. 

7. Dominējošā suga – kopienā uzrodas spēcīgāka suga, kas rada 

apdraudējumu, taču tā neuzbrūk. 

8. Jauna vide – temperatūra sasniedz kritiski zemu līmeni, rodas 

salna, kā rezultātā vēl vairāk samazinās resursi. 

 
 

V. SVINĪBAS – 45 minūtes 

 
1. Aiciniet grupas izveidot stāsta kopsavilkumu. 

Kā tas beidzās? Kā kopiena nosvinēja krīzes beigas (vai tās posmu). 

Katra grupa/kopiena sagatavo savu redzējumu. Lūdziet dalībniekus 

grupā pārrunāt spēles procesu. Kas bija visgrūtākais? Kas visvairāk 

patika šajā spēlē? Kā to ietekmēja permakultūras principi? 

 
2. Kad grupu aktivitātes ir pabeigtas, vēlreiz lūdziet komandas 

prezentēt savu izvēli, norādot arī pamatojumu. 



 

 

 3. Tagad ir pienācis laiks kārtīgi nosvinēt. Pavaicājiet katrai grupai, kā 
kopīgi nosvinēt spēles beigas. Dalībnieki var ieteikt jebko, piemēram, 
dejot, dziedāt, kliegt, runāt, zīmēt utt. 

 

 

VI. KOPSAVILKUMS – ilgums ir atkarīgs no grupas 
vajadzībām 

Visbeidzot sapulciniet visus dalībniekus un pavaicājiet, kāds ir viņu iespaids 

par spēli. Ko dalībnieki no tās iegūst? Kas spēles laikā bija vissvarīgākais un 

kas bija visgrūtākais? Cik lielā mērā permakultūras principi var būt noderīgi 

dalībniekiem viņu profesionālajā un privātajā dzīvē? 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

 
 

 
 

 
Principu spēle un prezentācija ar instrukciju: LEJUPIELĀDĒT (.zip) 

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Geme_of_principles.zip


 

Kalns 
Iepazīstina Ivana Mariánková (Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija) 

 

 

Vai vēlaties uzzināt, kā vieglāk sasniegt savus ekoloģiskos 
mērķus? 

 

   

 

  

Vienkārši Bez 
ierobežojumiem 

6–20 40–60 min. 1, 7, 9, 11 

 
 
 

IEGUVUMI • Procesa skaidra vizualizācija 

• Vieglāka atskaites punktu ieplānošana 

• Iespējamo šķēršļu apzināšanās 

• Motivācijas stiprināšana, lai sāktu ceļu un sasniegtu mērķi 
 
 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

• Atkritumu apjoma samazināšana 
 
 
 

 
 

SAREŽĢĪTĪBA VIENKĀRŠI – nav nepieciešams daudz materiāla, sagatavošanās vai 

pieredzes. Nepieciešams tikai papīrs un pildspalvas; jums nav 

nepieciešams sagatavot mācību telpu, un spēles/vingrinājuma noteikumi 
ir diezgan vienkārši. 



 

 

VECUMA 
DIAPAZONS 

Nav ne minimālā, ne maksimālā vecuma ierobežojuma, jo aktivitātēs var 
iesaistīties gan jaunieši, gan pieaugušie. 

GRUPAS LIELUMS Metodi var izmantot grupā (visi dalībnieki zīmē savu "kalnu" vienlaicīgi un 

pēc tam prezentē rezultātus viens otram) vai individuāli (pasniedzējs un 

dalībnieks). 

ILGUMS Šai metodei ieteicams veltīt 45–60 minūtes, kas ietver uzdevuma 

izskaidrošanu un diskusiju pēc aktivitātes. 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7) 

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9) 

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11) 

METODIKA Metode ietver mērogošanu. Mērogošana visbiežāk palīdz novērtēt 

sadarbības efektivitāti un parāda, kā dalībnieki virzās uz savu mērķi. Protams, 

tas ir subjektīvs mērījums. Šis paņēmiens var atturēt dalībniekus sadarboties 

tālāk. Ieteicams izmantot mērogu, kad dalībnieki izsakās abstrakti vai 

nesaprotami. Mērogu var izmantot dažādos veidos, lai pielāgotos konkrētiem 

indivīdiem. 

Kalna metodes gadījumā tas ir metaforisks rīks, kas ļauj dalībniekiem labāk 

vizualizēt savu mērķi un ieviest plašāku redzējumu. Turklāt mērķa un tā 

sasniegšanas ceļa radoša attēlošana, piemēram, grafisko simbolu 

izmantošana, lai attēlotu šķēršļus ceļā, raisīs vairāk pārdomu un stiprinās 

motivāciju. 

Rīks ir ieteicams, ja dalībnieki izmanto vizuālo valodu un vienlaikus izsaka 

šādus apgalvojumus: “Es nevaru to iztēloties” vai “Es nezinu, kā tas 

izskatītos.” 

Metode var atklāt aspektus, kas citādi varētu palikt nepamanīti. Turklāt šis 

paņēmiens ļaus dalībniekiem vēl vairāk apzināties, ka katrs pats kontrolē 

savu dzīvi, ka daudzas lietas jau ir paveiktas un ka viņi ir ceļā uz risinājuma 

atklāšanu. Iedomājoties vēlamo stāvokli kalna virsotnē vai ceļa galā, tiek 

veicināta dalībnieku motivācija mainīt savu dzīvi un radīt kaut ko jaunu. 

MĒRĶA GRUPA Šajā metodē ietvertie uzdevumi ir piemēroti visiem dalībniekiem neatkarīgi 

no prasmēm. Nav ierobežojumu, priekšnosacījumu vai ieteicamo apstākļu 

uzdevuma izpildei. Šī metode dalībniekiem ir viegli saprotama un arī viegli 

vizualizējama. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Dalībnieku izaugsmes procesa novērošana 

• Problēmas risinājuma atrašana 

• Dalībnieku prasmju un iemaņu izvērtēšana 

• Dalībnieku skaidri izteikto domu, vīziju, redzējuma nostiprināšana 

• Motivācijas stiprināšana (“Es zinu, kāpēc es to daru!”) 

MATERIĀLI Ir nepieciešamas tikai tīras papīra lapas, zīmuļi, krītiņi, marķieri. 



 

 

 

DARBĪBAS 

Metodi var izmantot jebkāda veida semināros par jebkuru tēmu. Piemēram, 

varat jautāt: ko es varu darīt, lai būtu vairāk aktīvs ekoloģijas jomā 

(darbā vai ģimenē)? 

Pasniedzējs aicina dalībnieku uzzīmēt kalnu vai pauguru. Pēc tam pasniedzējs 

var uzdot dažādus jautājumus, piemēram: 

1. Ja jūs kāptu šajā kalnā, kas būtu virsotnē? Uzzīmējiet to (piemēram, 

atkritumu šķirošanas paradumu uzlabošana). 

Variants: Ja šis kalns apzīmētu mūsu mācības un kalna virsotne būtu 

jūsu mērķis, kas būtu pašā virsotnē? Uzzīmējiet to. 

2. Kādā posmā jūs šobrīd atrodaties? Kurā kalna kāpiena daļā? 

Uzzīmējiet savu figūru uz kalna nogāzes (piemēram, es esmu nolēmis 

sākt šķirot atkritumus). 

3. Ko jūs no turienes redzat? Uzzīmējiet to. 

4. Kā jūs jūtaties tur augšā? Uzzīmējiet emocijas (piemēram, sejiņu 

kā emocijzīmi – skumja, laimīga, neitrāla, pārsteigta, nobijusies). 

5. Kā jūs nokļuvāt tik augstu? 

6. Kas jums palīdzēja tur nokļūt? 

7. Kādi šķēršļi jums bija jāpārvar? (Piemēram, man bija 

jāiegūst vairāki konteineri katra atkritumu veida šķirošanai.) 

8. Kas palīdzētu nokļūt vēl augstāk? Ko jūs darīsiet, lai nokļūtu augstāk? 
 

Dalībnieki zīmējumā pievieno simbolus, skices vai vārdus kā vizuālus 

atgādinājumus par lietām, kas ienāk prātā, atbildot uz iepriekš minētajiem 

jautājumiem. 

Pēc kāda laika (pēc citiem semināriem) ir lietderīgi pārskatīt virzību uz kalna, 

atgriezties pie attēla un uzdot sev šādus jautājumus: 

1. Kādā veidā kalna zīmējums jums palīdzēja? 

2. Kur jūs atrodaties pašlaik? 

3. Kāds ir iemesls pašreizējai virzībai? (Piemēram, es pamanīju šo 

jomu kā iespēju samazināt savu ekoloģiskās pēdas nospiedumu.) 

4. Vai mērķis (kalna virsotne) joprojām ir tas pats vai ir mainījies? 
 

 
Vienkārša beigu zīmējuma piemērs 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Rīks ir aprakstīts grāmatā 

Coaching and Learning in 

Schools, A Practical Guide, 

autori: Sarah Gornall, Mannie 

Burn 

Kalna prezentācija: 

LEJUPIELĀDĒT 

https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Mountain_AOA_presentation.pdf


 

Zināšanu garša – ēdiena 

gatavošanas meistarklases ar 

pavērsienu 
Iepazīstina Łukasz Jaroń (Polijas Pārtikas banku federācija) 

 

 

   

 

  

Vidēji līdz 

izaicinoši 
7–107 3–15 1–3 stundas 1, 5, 6 

 
 

 

IEVADS Šis rīks ir izmantots kā papildpasākums projektā EU FEAD 2014-2020 

un citos izglītojošos projektos, kas īpaši adresēti vistrūcīgākajiem 

iedzīvotājiem. 
 

IEGUVUMI Neatkarīgi no tā, vai gatavojat mājās vai esat šefpavārs smalkā restorānā, 

vienmēr ir vieta izaugsmei. Sanāksim kopā, lai mācītos viens no otra un 

pilnveidotu prasmes gatavot ēdienu, radot mazāk atkritumu. Tas ir veselīgi 

mums, planētai un… mūsu makiem. Un kurš gan varētu pateikt “Nē!” gardai 

bezmaksas maltītei! 
 

 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Atkritumu apjoma samazināšana 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 
 

 

 



 

 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus (5) 

• Nevairot zudumus un atkritumus (6) 

METODIKA Vingrinājums ir veidots, balstoties uz tradicionālo un ļoti efektīvo zināšanu 

iegūšanas veidu – novērošanu un praktisku darbošanos. Tajā arī ir 

izceltas iespējas, ko rada ēdiena gatavošana kopā: iespēja socializēties un 

apmainīties ar zināšanām. 

Izglītojot cilvēkus par veselīgu uzturu un ēdiena gatavošanu bez 

atkritumiem, visnoderīgāk ir rādīt piemēru, uzreiz dodot iespēju izmēģināt 

iegūtās zināšanas un prasmes. 

MĒRĶA GRUPA Šāda veida seminārs ir piemērots visām dalībnieku grupām. Ieteicams 

iepriekš noskaidrot, vai dalībniekiem ir kādi uztura ierobežojumi. Lai 

nodrošinātu ērtus darba apstākļus, darbnīcas ieteicams rīkot telpā, kas ir 

aprīkota ar iekārtām ēdiena gatavošanai, tekoša ūdens pievadu un 

elektrību. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Drošas, draudzīgas telpas radīšana mācībām un dzīves 

pieredzes apmaiņai 

• Izglītošana par ēdiena gatavošanu un veselīgu uzturu 

iesaistošā un efektīvā veidā 

• Videi draudzīgas ēdiena gatavošanas un veģetāra/vegāna uztura 
popularizēšana 

MATERIĀLI Svaigi pārtikas produkti, garšvielas un citi materiāli ēdiena gatavošanai, 

virtuves piederumi, pildspalvas un papīrs piezīmju rakstīšanai. 

 
DARBĪBAS 

1. Plānojot semināru, pasniedzējs nosaka tēmu, piemēram, 

barojoši salāti, gaļas aizstājēji, veselīgu brokastu idejas utt. 

Pasniedzējs izveido ēdienkarti un iegādājas produktus 

pietiekamā daudzumā, lai paēdinātu visus dalībniekus, ņemot 

vērā semināra bezatkritumu politiku. 

2. Semināra telpa jāiekārto tā, lai varētu notikt savstarpēja 

komunikācija, piemēram, viens kopīgs galds visiem 

dalībniekiem un pasniedzējam, lai visi varētu kopā darboties, 

ieturēt maltīti un sarunāties. 

3. Kad visi dalībnieki ir ieradušies, pasniedzējs pastāsta par 

semināra tēmu un apraksta, kādu labumu dod seminārā 

gatavotā maltīte. Pēc tam pasniedzējs katram dalībniekam 

iedala savu darbu – tīrīšanu, kapāšanu, cepšanu, vārīšanu utt. 

4. Vienlaikus pasniedzējs uzsāk kopīgu diskusiju (vai sarīko 

diskusijas mazākās grupās) par noteiktu tēmu un/vai sniedz 

dalībniekiem padomus par uzturu un ēdiena gatavošanu. 

5. Kad maltīte ir gatava, katrs dalībnieks saņem ēdiena porciju un, 

sēžot pie galda, dalībnieki tiek aicināti izteikt savu viedokli par 

maltīti un tās pagatavošanas procesu. Pasniedzējs uzsver maltītes 

veselīgumu un to, ka ēdiena gatavošanas laikā lielas pūles tika 

ieguldītas, lai neradītu atkritumus. 



 

PADOMI UN IETEIKUMI 

Meistarklase var ietvert vienu vai vairākus ēdienus. Tas ir atkarīgs no 

izvēlētās tēmas. Ir svarīgi dot dalībniekiem laiku socializēties, neuzkrītoši 

īstenojot arī "izglītojošo" daļu. Pasniedzējs var arī izlemt, vai noteikt 

diskusijas tēmu jau iepriekš. Piemēram: “Šodien mēs parādīsim vegāno 

brokastu idejas un runāsim par brokastu nozīmi veselīgā uzturā.” 

Maltītēm jābūt pietiekami vienkāršām un lētām, lai dalībnieki ar 

nelieliem ienākumiem varētu tās atļauties. Ieteicams arī izmantot vietējos 

produktus, lai dalībnieki varētu viegli atkārtot recepti ar tuvumā 

pieejamām sastāvdaļām. 
 

 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Lai gan receptes vegāniskām bezatkritumu maltītēm var viegli atrast internetā, 

tomēr piedāvājam dažus ieteikumus, kur sākt meklējumus. 
 

 
The Stingy Vegan: 

www.thestingyvegan.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cheap Lazy Vegan: 

www.thecheaplazyvegan.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
The Simple Veganista: 

www.simple-

veganista.com 

https://thestingyvegan.com/
https://www.thecheaplazyvegan.com/
https://simple-veganista.com/recipes/budget-friendly/
https://simple-veganista.com/recipes/budget-friendly/


 

Ilgtspējīgs transports 
Iepazīstina Carla Urbano (Somijas Mūžizglītības fonds) 

Kāda ir jūsu pārvietošanās metodes patiesā seja? 
 

 

   

 

  

Vienkārši Pieaugušajiem 3–10 30 minūtes 1, 8, 11 
 
 
 
 

IEGUVUMI • Izpratnes palielināšana par apspriestajiem ilgtspējīga transporta veidiem 

• Izpratne par dažādiem viedokļiem un to iemesliem 

• Kopīga diskusija par tēmām pirms lēmuma pieņemšanas vai kā 

sagatavošanās posms 

• Iekļaušanas sajūtas stiprināšana starp cilvēkiem, kas nāk no dažādām 

vidēm vai organizācijām 

• Cilvēku iesaistīšana apspriestajā tēmā 

• Konflikta situācijas novēršana vai samierināšana 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

ZINĀŠANAS 

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju 

• Mazi risinājumi 

PRASMES 

• Palīdzība citiem mainīt paradumus 

• Apzināta ekoloģiska izvēle 

ATTIEKSME 

• Dzīvošana saskaņā ar ekoloģiskiem principiem 

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām 

• Jūsu loma un pienākums rīkoties 

PERMAKULTŪRAS 

PRINCIPI 

• Novērot un mijiedarboties (1) 

• Integrēt, nevis nošķirt (8) 

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11) 

METODIKA Vingrinājumu var plānot kā daļu no ievada vai jebkurā semināra brīdī. 

Vingrinājuma laikā tiek izmantotas kartītes diskusijas veicināšanai “Cards for 

faciliting a discussion: TIMEOUT”. 

Lomu spēle par to, kā mēs izvēlamies konkrētu transporta metodi – kā debates 

vai vienkārši sēžot ap ugunskuru (SITRA). 



 

 

 Iespēja ar citiem dalībniekiem apspriest savu izvēli attiecībā uz 

transporta metodi. 

MĒRĶA GRUPA Šis vingrinājums ir piemērots visām dalībnieku grupām. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Konstruktīvas diskusijas prasmes 

• Dalībnieku mudināšana iesaistīties gan pasniedzēja, gan izglītojamā 

lomā 

• Papildus metodei nepieciešamo prasmju apguvei vingrinājums palīdz 

radīt brīvāku gaisotni un iesaistīt dalībniekus 

MATERIĀLI Parauglomas vai cilvēku grupa: 1–2 vadītāji, ekoloģiski aktīva persona, 

ekoloģiski neaktīva persona, aktīva persona, neaktīva persona 

 

DARBĪBAS 
1. Pirms semināra izdrukājiet un izpētiet taimauta kartītes, izlasot arī 

praktiskus padomus par to lietošanu. 

2. Veiciet piezīmes: ko jūs vēlētos norādīt, pirms tiek sākta saruna. 

3. Esiet gatavs reaģēt arī sarežģītos brīžos. Taimauta kartītēs ir pieejams 

daudz labu padomu. 

4. Vadītājs uz tāfeles uzraksta dažādas lomas (iepriekš minētie piemēri) 

un diskusijas tēmu, kas šajā gadījumā ir ilgtspējīgs transports. 

5. Lomu izvēlēšanās. Vienu lomu var izmantot arī cilvēku grupa. Var būt 

2–6 aktīvi dalībnieki (vai grupas); pārējie var novērot un komentēt 

vēlāk. 

6. Vadītājs izskaidro/atgādina dalībniekiem konstruktīvas sarunas 

veidošanas pamatnoteikumus: dialogs ir konstruktīvs un vienlīdzīgs 

veids diskusijai. Tā mērķis ir izprast citus, bet ne panākt vienprātību. 

Labākajā gadījumā dialogs rada negaidītas atziņas un jaunu 

domāšanu. 

7. Izbaudiet konstruktīvo sarunu un neaizmirstiet būt pats! 

  

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

SITRA – taimauta rīks: 
www.sitra.fi/en/timeout 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kartītes diskusijas veicināšanai, 

TAIMAUTS: 

www.sitra.fi/en/cases/note-cards-

leading- discussion/ 
 

https://www.sitra.fi/en/timeout/
https://www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-discussion/
https://www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-discussion/
https://www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-discussion/


 

Permakultūras principi praksē 
Iepazīstina projekta Eco-Active komanda. Apraksta autors: Joanna Zaremba (NVO 

pasniedzēju asociācija). 
 
 
 

   

 

  

Vienkārši/vidēji Jaunieši, 

pieaugušie 

Vairāk nekā 8 60 min Visi 

 
 

 

KOMPETENCES, 

UZ KURĀM 

ATTIECAS RĪKS 

• Spēja kritiski domāt un pieņemt videi draudzīgus lēmumus ikdienā. 

• Spēja dzīvot saskaņā ar dažiem ekoloģiskā dzīvesveida principiem. 

 
 

METODIKA         Vingrinājuma mērķis ir pievilcīgā un vieglā veidā parādīt atsevišķus 

elementus, permakultūras galvenos principus, lai pēc iespējas ātrāk 

katrs tos varētu ieviest savā ikdienā. 



 

 
 Ir pieļaujama darbošanās 4–5 cilvēku grupās, it īpaši ja dalībnieki ir no 

dažādām valstīm. Tādējādi dalībnieki labāk iepazīs viens otru, jaunus 

materiālus un jaunus nosaukumus, kā arī gūs iespēju veikt novērojumus meta 

līmenī – komandas veidošanās brīdis, dabiskā līdera izveidošanās brīdis, 

grupas dzīves cikla mainīgums. 

MĒRĶA 
GRUPA 

Šis vingrinājums ir piemērots visām dalībnieku grupām. Nav priekšnosacījumu 

vai ieteicamās vides, kurā šo vingrinājumu pielietot. Ir nepieciešama vieta telpā 

vai ārā, lai katra grupa varētu brīvi darboties, netraucējot citiem. 

KONKRĒTI 

MĒRĶI 

• Dalībnieku savstarpēja iepazīšanās; iespēja strādāt multikulturālā 

komandā, kur izpratne par konkrētiem permakultūras principiem var 

atšķirties, kas šajā gadījumā ir pievienotā vērtība. 

• Noskatoties, komentējot un uzminot citu grupu prezentācijas, tiek 

pamanīti jauni jēdzieni un atšķirīgi viedokļi. 

• Vienošanās par teatrālajiem elementiem katrā grupā un to 

pasniegšanas veidu ir vēl viens grupas elements un grupu darba 

vingrinājums. 

MATERIĀLI Atsevišķu permakultūras principu apraksts uz kartītēm vai digitālā veidā 

dalībnieku tālruņos. 

 
DARBĪBAS 

1. Izdaliet iepriekš sagatavotos materiālus par permakultūras 

principiem (vai nosūtiet digitāli uz dalībnieku viedtālruņiem). 

2. Izstāstiet vingrinājuma noteikumus (pēc iespējas vienkāršā valodā, 

lai ikviens varētu saprast norādījumus neatkarīgi no valodas 

zināšanu līmeņa). 

3. Noteikumi: sadaliet dalībniekus grupās (izvēlieties atraktīvu grupu 

izveides metodi). Katrai grupai ir jāprezentē iedalītais permakultūras 

princips, izmantojot vārdu spēli un teatrālus elementus, lai pārējās 

grupas varētu to uzminēt. Principu skaits katrā grupā ir atkarīgs no 

grupu skaita un vingrinājumam atvēlētā laika. 

4. Darbojieties grupās 20°minūtes, pēc tam prezentējiet pārējām 

grupām savu izpratni par attiecīgo principu. Citas grupas skatās jūsu 

iestudējumu un mēģina uzminēt, uz kuru permakultūras principu tas 

attiecas. 

5. Kad visas grupa ir prezentējušas savus iestudējumus, varat vēlreiz 
apkopot permakultūras principus (ja nepieciešams). 



 

 

AR RĪKU 

SAISTĪTIE 

DOKUMENTI, 

IZDALES 

MATERIĀLI, 

TĪMEKĻA 

VIETNE 

Permakultūras dizaina principi: 

www.permacultureprinciples.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Permakultūras būtība – 

permakultūras jēdziena un 

principu kopsavilkums: 

LEJUPIELĀDĒT 

 

http://www.permacultureprinciples.com/
https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/

